
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for a 
 

 
CYFARFOD O GYNGOR  

SIR YNYS MÔN 
 
 

MEETING OF THE ISLE OF 
ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

 
 

ar 
 

 

on 
 

 

  

DYDD GWENER, 30 MEDI 2022 FRIDAY, 30 SEPTEMBER 2022 

am 2.00 o’r gloch  at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    COFNODION   

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:- 
 

•  24 Mai 2022 (Cyfarfod Arferol) 
•  24 Mai 2022 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf) 

•  31 Mai 2022 (Cyfarfod Blynyddol a Ohirwyd) 
 

2.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

3.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR   

 

4.    AELODAU PWYLLGOR GWAITH CYNORTHWYOL   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 27 Medi 2022. 

 

5.    ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU   

 Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau, Mr John R Jones. 

 

6.    HUNAN ASESIAD CORFFORAETHOL 2022 (DRAFFT)   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn, AD a Thrawsnewid. 
 

7.    SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD RHANBARTHOL A LLEOL   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 27 Medi 2022. 

 



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd ar 24 Mai 2022 
 

 

YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Is-gadeirydd yn y Gadair) 
 
Y Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff Evans, 
Neville Evans, Douglas M Fowlie, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi Huws, 
A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, John Ifan Jones, 
R Ll Jones, Jackie Lewis, Euryn Morris, Alun W Mummery, Pip O'Neill, 
Derek Owen, Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Keith Roberts, 
Margaret Murley Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, 
Dafydd Rhys Thomas, Alwen P Watkin, Ieuan Williams, Robin Williams a 
Liz Wood 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro Dros 
Dro, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

 -  
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Llio Angharad Owen ac Arfon Wyn 
  
  
 

 

 

1. COFNODION  

 

Cadarnhawyd fod cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir a gynhaliwyd fel a ganlyn yn 

gywir:- 
 

 10 Mawrth, 2022 

 29 Mawrth, 2022 (Cyfarfod Arbennig) 

 25 Ebrill, 2022 (Cyfarfod Arbennig) 
 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 2 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 
Croesawodd yr Is-gadeirydd yn y Gadair yr Aelodau a oedd wedi cael eu hethol am y tro 
cyntaf i’w cyfarfod cyntaf o’r Cyngor Sir. 
 
Roedd yn dymuno diolch i’r Gwasanaeth Etholiadol a’r staff a fu’n trefnu’r Etholiadau 
Llywodraeth Leol a gynhaliwyd yn ddiweddar. 
 
Ychwanegodd fod y cyfarfod yn cael ei gynnal yn rhithwir a’r gobaith yw y bydd y system 
hybrid ar waith yn y dyfodol agos, ar ôl cwblhau hyfforddiant a phrofion ar y system yn 
swyddfeydd y Cyngor. 
 
Yn dilyn hynny, gwnaeth yr Is-gadeirydd yn y Gadair y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 

 Llongyfarchwyd Mr Rhys Howard Hughes sydd wedi’i benodi i’r swydd Dirprwy Brif 
Weithredwr. 
 

 Cynhaliwyd Eisteddfod Môn (Bro Esceifiog) yn ddiweddar wedi iddi gael ei chanslo am 
ddwy flynedd oherwydd y pandemig. Llongyfarchwyd pawb a gymerodd ran yn yr 
Eisteddfod. 

 

 Dymunwyd yn dda i bobl ifanc o’r Ynys fydd yn cystadlu yn Eisteddfod yr Urdd yn Sir 

Ddinbych yr wythnos nesaf. 

 

 Dymunwyd yn dda i’r holl bobl ifanc fydd yn sefyll arholiadau yn ystod yr wythnosau 
nesaf. 

 

 Llongyfarchiadau i Fand Pres Biwmares a oedd yn llwyddiannus ym 
Mhencampwriaethau Rhanbarthol Bandiau Pres Cymru a gynhaliwyd yn Abertawe yn 
ddiweddar. Byddant yn cynrychioli Cymru yn awr yn rownd derfynol Pencampwriaethau 
Bandiau Pres Cenedlaethol Prydain Fawr ym mis Medi. 

 

 Llongyfarchiadau i Mr Wayne Hennessey, cyn ddisgybl yn Ysgol Gynradd Biwmares ac 
Ysgol David Hughes, a oedd yn gapten ar dîm Cymru yn ddiweddar wrth iddo ennill ei 
100fed gap dros dîm pêl-droed cenedlaethol Cymru yn y gêm yn erbyn y Weriniaeth 
Siec yng Nghaerdydd. 

 

 Llongyfarchiadau i holl Aelodau Clybiau Ffermwyr Ifanc Ynys Môn a fu’n cystadlu yng 
Nghystadleuaeth Siarad Cyhoeddus Ffermwyr Ifanc Cymru yn Llanelwedd yn 
ddiweddar. Roedd tîm dan 14 Ynys Môn yn fuddugol yn y gystadleuaeth – aelodau’r tîm 
oedd Twm Môn Huws, Clwb Bodedern, Enlli Pennant a Glwys Morris Williams, Clwb 
Penmynydd. 

 

 Llongyfarchiadau hefyd i Elliw Haf Griffith, Clwb Dwyran, a ddaeth yn drydydd yn y 
gystadleuaeth Aelod y Flwyddyn. 

 

 Llongyfarchiadau i Gôr Ieuenctid Môn a gyrhaeddodd rownd derfynol Côr Cymru. 
 

 Llongyfarchiadau i Casi Evans o Benysarn, a disgybl yn Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch, a ddewiswyd yn aelod o Garfan Pêl-droed Dan 16 Cymru a chwaraeodd yn 
erbyn Denmarc, y Ffindir a’r Swistir dros y Pasg. 

 

 Llongyfarchiadau hefyd i’w brodyr hŷn, Caio a Cian Evans, sydd wedi cynrychioli timau 
pêl-droed Ysgolion Cymru a Cholegau Cymru (yn y drefn honno) yn ddiweddar, yn 

Tudalen 2



 3 

ogystal ag aelod arall o’r tîm, sef Josh Stanley Williams o Langefni. Dyma’r tro cyntaf i 
Dimau Cymru ennill y gystadleuaeth mewn dros 40 mlynedd. 

 
 Roedd yr Is-gadeirydd yn y Gadair yn dymuno diolch yn ddiffuant i’r holl drefnwyr a 

gwirfoddolwyr a fu’n gyfrifol am drefnu Gig Cymru Wcráin a gynhaliwyd ar y Cae Sioe 
ym Mona ar 9 Ebrill. Roedd y noddwyr yn cynnwys Cyngor Môn a Chyngor Gwynedd a 
nifer o fusnesau lleol. Bydd yr holl elw’n mynd tuag at gefnogi ffoaduriaid o Wcráin ac, ar 
y nodyn hwnnw, hoffwn gyfeirio at drigolion gofalgar Ynys Môn sydd wedi croesawu 
teuluoedd o Wcráin i’w cartrefi. 

 
 Dymunwyd yn dda i aelodau staff sydd wedi ymddeol o’r Cyngor yn ddiweddar. 

 
*          *          *          * 

  
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod neu aelod o staff y Cyngor a oedd wedi cael 
profedigaeth. 
 
Safodd Aelodau a Swyddogion fel arwydd o barch. 
 

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y CYFANSODDIAD 

 
Dim 
 

5. CYFLWYNO DEISEBAU  

 
Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
2021/22 

 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 
2021/22 gan y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r materion a ystyriwyd gan y Pwyllgor 
yn ystod 2021/22. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A SGRIWTINI 2021/22  

 

Cyflwynwyd yr Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini 2021/22 gan Gadeiryddion y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio. 

Cyflwynodd y Cynghorydd G O Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio, a’r Cynghorydd Aled Morris Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, 
drosolwg o’r gwaith a gyflawnwyd gan y ddau bwyllgor sgriwtini rhwng Mai 2021 a Mai 
2022. Roedd Cadeiryddion y ddau bwyllgor sgriwtini yn arwain ar ddatblygu’r blaen 
raglenni gwaith yn ystod y cyfnod hwn. 

PENDERFYNWYD :- 

 cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Sgriwtini ar gyfer 2021/22; 

 nodi’r cynnydd parhaus a wnaethpwyd o ran y siwrnai ddatblygu Sgriwtini leol 
a’r effaith y mae hyn yn ei gael ar ymarfer. 

 

Tudalen 3



 4 

 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 10.55am 
 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR 

Tudalen 4



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod Blynyddol Cyntaf rhithwir a gynhaliwyd ar 24 Mai 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff Evans, Neville 
Evans, Douglas M Fowlie, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, A M Jones, 

Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, John I Jones, R Ll Jones, Jackie 
Lewis, Euryn Morris, Alun W Mummery, Pip O'Neill, Derek Owen, Gary 
Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Keith Roberts, 

Margaret Murley Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, Dafydd Rhys Thomas, 
Alwen Watkin, Ieuan Williams, Robin Williams, Liz Wood ac Arfon Wyn 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro Dros Dro,  
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 

Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  

- 
 

 
YMDDIHEURIADAU: 

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes a Llio Angharad Owen 
  

  
 

 

 
 

1. CADEIRYDD  
 

PENDERFYNWYD yn unfrydol ethol y Cynghorydd Dafydd Roberts yn Gadeirydd ar 
Gyngor Sir Ynys Môn ar gyfer 2022/23. 
 

Wrth dderbyn y fraint o gael ei benodi, sicrhaodd y Cynghorydd Dafydd Roberts y Cyngor y 
byddai’n ymdrechu i gyflawni ei ddyletswyddau fel Cadeirydd hyd eithaf ei allu. Diolchodd 
i’w ragflaenydd, y Cynghorydd Glyn Haynes, am gyflawni ei ddyletswyddau dinesig fel 
Cadeirydd y Cyngor Sir mor anrhydeddus. 
 
Roedd y cyn Gadeirydd, y Cynghorydd Glyn Haynes, wedi anfon ei ymddiheuriadau. 

2. IS-GADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Margaret Murley Roberts yn Is-Gadeirydd y 
Cyngor Sir ar gyfer 2022/23. 
 

Diolchodd y Cynghorydd Margaret Murley Roberts i’w chyd Aelodau am y fraint a 
dywedodd ei bod yn edrych ymlaen at weithio gyda’r Cadeirydd a’i gefnogi gyda’i 
ddyletswyddau yn ystod y flwyddyn nesaf. 

3. CYHOEDDIADAU  

 

Tudalen 5



 2 

Nid oedd unrhyw gyhoeddiadau. 
 

4. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

5. CYFLWYNIAD GAN YMGEISYDD I GEFNOGI EI HENWEBIAD I FOD YN ARWEINYDD 
Y CYNGOR 

 
Yn unol â Pharagraff 2.7.3.1 y Cyfansoddiad, ac wedi iddi gyflwyno cyflwyniad ysgrifenedig 
(maniffesto) i’r Prif Weithredwr cyn 5.00pm ar 12 Mai 2022 (a gefnogwyd gan ddau 
Gynghorydd arall trwy ysgrifennu at y Prif Weithredwr), rhoddodd y Cynghorydd Llinos 
Medi gyflwyniad ar ei gweledigaeth a’i gwerthoedd. 
 

6. PENODI ARWEINYDD Y CYNGOR SIR 

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Llinos Medi yn Arweinydd ar Gyngor Sir Ynys 
Môn am gyfnod o 5 mlynedd yn unol ag Erthygl 7, ac yn benodol y rheolau 
gweithdrefn a gynhwysir ym Mharagraffau 2.7.3.1 a 2.7.3.2 o Gyfansoddiad y Cyngor. 
 

(Fe wnaeth y Cynghorwyr Paul Ellis, Jeff Evans, Douglas M Fowlie, A M Jones, Robert Ll 
Jones, Derek Owen a Liz Wood atal eu pleidlais.) 
 

7. DIRPRWY ARWEINYDD Y CYNGOR 

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor ei bod wedi penodi'r Cynghorydd Carwyn Jones i 
wasanaethu fel Dirprwy Arweinydd. 
 

8. CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU 2022/23 

 
Cyflwynwyd, i’w ystyried, adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros 
Dro ar Gydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau ar gyfer 2022/23. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
 dderbyn penderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 

ar gyfer 2022/23; 
 

 cadarnhau y bydd deilyddion yr un swyddi â 2021/22 â’r hawl i dderbyn uwch 
gyflogau o 2022/23, heblaw am swydd Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu lle bydd y ffioedd a bennir gan y Panel ar gyfer aelodau 
cyfetholedig yn berthnasol, hy: 
 
Cadeirydd y Cyngor 
Is-gadeirydd y Cyngor 
Arweinydd y Cyngor 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
Aelodau eraill y Pwyllgor Gwaith (7) 
Arweinydd yr Wrthblaid Fwyaf 
Cadeiryddion Pwyllgorau Sgriwtini (2) 
Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
 

Tudalen 6



 3 

 awdurdodi swyddogion i ddiwygio Rhan 6 o Gyfansoddiad y Cyngor (Rhestr 
Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau) i adlewyrchu’r penderfyniadau a wnaed yn yr 
Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2022/23. 

 
9. CADARNHAU PWYLLGORAU  

 
Cadarnhaodd y Cadeirydd ailbenodi’r strwythur Pwyllgorau canlynol fel y cyfeirir ato yn 
Adran 3.4 o Gyfansoddiad y Cyngor, ynghyd â’r canlynol:- 
 

 Panel Tâl a Graddfeydd (is-bwyllgor o’r Cyngor) 

 Panel Penodi i’r Pwyllgor Safonau 

 Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 
 Cyd-bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig 

 Is-bwyllgor Indemniadau 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm 

 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y Cyfarfod Blynyddol a ohiriwyd, a gynhaliwyd yn rhithiol ar 31 
Mai 2022   

 
 

YN BRESENNOL:    
 

Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 
  
Cynghorwyr Geraint Bebb, Non Dafydd, Jeff Evans, Neville Evans, Douglas M 

Fowlie, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, Llinos Medi, A M Jones, Carwyn Jones, 
Dyfed W Jones, G O Jones, John Ifan Jones, R Ll Jones, Jackie Lewis, Euryn 
Morris, Alun W Mummery, Pip O'Neill, Derek Owen, Llio A Owen, Dylan Rees, 

Alun Roberts, Roberts, Nicola Roberts, Ken Taylor, Dafydd Rhys Thomas, 
Alwen P Watkin, Ieuan Williams, Robin Williams, Liz Wood ac Arfon Wyn 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth Interim (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,  
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 

Penn
[...]


Aelod Portffolio Yr Arweinydd 

Pennaeth Gwasanaeth / 

Cyfarwyddwr: 

 

Lynn Ball 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 

Swyddog Monitro 

01248 752586 

lynnball@ynysmon.llyw.cymru 

Awdur yr Adroddiad: 

 

 

Ffôn: 

E-bost: 

Lynn Ball  

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 

Swyddog Monitro 

01248 752586 

lynnball@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol:  Dim effaith uniongyrchol ar unrhyw ward benodol 

 

A – Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
A.1 Pwyllgor Gwaith 

 

Cyflwyno unrhyw safbwyntiau i’r Cyngor mewn perthynas â’r cynnig ym mharagraff  

A.2 isod 

 

A.2 Y Cyngor 

 

1. Awdurdodi penodi dim mwy na thri aelod pwyllgor gwaith cynorthwyol ar 

unrhyw adeg; 

2. Na fydd unrhyw aelod pwyllgor gwaith cynorthwyol yn derbyn 

cydnabyddiaeth ariannol ac y bydd unrhyw gais am gydnabyddiaeth 

ariannol (y byddai’n rhaid ei gyflwyno i Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol) yn cael ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn yn 

gyntaf; 

3.  Ar wahân i gydnabyddiaeth ariannol, bydd yr holl delerau ac amodau eraill 

yn cael eu penderfynu gan yr Arweinydd, gan gynnwys: 

 

-  nifer aelodau pwyllgor gwaith cynorthwyol fydd yn cael eu penodi 

oddi mewn i’r cap cyffredinol a osodwyd gan y Cyngor 

 - unrhyw broses benodi ar gyfer y cyfryw unigolion 

 -  yr unigolion i’w penodi 

 -  tymor yn y swydd 

 -  cyfrifoldebau a dyletswyddau’r rolau 

 

 

Prif Ystyriaethau 

 

Tudalen 9

Eitem 4. ar y Rhaglen



 

2 

CC-22389/00712381 

 

A – Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
Cyflwynodd Adran 57 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (‘y 

Ddeddf’) ddarpariaethau sy’n golygu bod modd penodi aelodau etholedig i fod yn 

gynorthwywyr i’r Pwyllgor Gwaith (cynorthwywyr). 

 

Diwygiwyd y Cyfansoddiad i adlewyrchu Adran 57 y Ddeddf; ond dim ond drwy 

benderfyniad gan y Cyngor llawn y gellir rhoi Adran 57 ar waith. 

 

Mae Llywodraeth Cymru wedi datgan mai’r nod yw cefnogi amrywiaeth trwy alluogi 

aelodau na fy
[...]
d yr adroddiad drafft ar 5 

Medi 2022. Cefnogol o’r cynnig. 

Tudalen 12



 

5 

CC-22389/00712381 

 

E – Gyda phwy wnaethoch chi 

ymgynghori?                         

Beth oedd eu sylwadau? 

2 

 

Cyllid / Adran 151 

(gorfodol)  

Mae’r Swyddog Adran 151 yn rhan o’r 

Tîm Arweinyddiaeth Strategol ac roedd 

yn bresennol yn y cyfarfod ar 5 Medi 

2022.  

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 

(gorfodol)  

Ddim yn berthnasol 

4 Adnoddau Dynol (AD) Ddim yn berthnasol 

5 Eiddo Ddim yn berthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth (TG) Ddim yn berthnasol 

7 Caffael Ddim yn berthnasol 

8 Sgriwtini Nid fydd yn destun craffu gan y bydd 

y  Pwyllgor Gwaith yn cael cyfle i roi eu 

barn ond mater i’r Cyngor llawn fydd y 

penderfyniad hwn.  

 

9 Aelodau Lleol Bydd y canlyniadau yr un fath i bob 

aelod lleol sydd yn rhan o’r corff a fydd 

yn gwneud y penderfyniad yn y pen 

draw, sef y Cyngor llawn.  I’w drafod 

gan yr Arweinwyr Grwp ar 15 Medi 

2022 
 

 

F - Atodiadau: 
 

 

 

Ff – Papurau cefndir (cysylltwch ag awdur yr adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach): 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a’r Offerynnau Statudol / 

canllawiau a gynhyrchwyd o dan y ddeddf honno. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 13



This page is intentionally left blank



CC-022335-LB/00705991 

 
  

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

 

CYFARFOD: Cyngor Sir 

 

DYDDIAD: 30 Medi 2022 

 

TEITL YR ADRODDIAD: 

 

Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 

 

ADRODDIAD GAN: 

 

Pwyllgor Safonau 

 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 

 

Rhoi gwybod i Aelodau am ddyletswyddau 

newydd a osodwyd ar y pwyllgor safonau ac 

arweinwyr grwpiau gwleidyddol a gyflwynwyd 

yn Neddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 

(Cymru) 2021 

 

Adrodd ar Weithgareddau’r Pwyllgor Safonau 

yn 2021/22 a sicrhau Cymeradwyaeth y Cyngor 

ar gyfer Rhaglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 

2022/23  

SWYDDOG CYSWLLT: Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes 

y Cyngor) / Swyddog Monitro (est  2568) 

lbxcs@yn
[...]
au cynghorau tref/cymuned:- 

 (a) hybu a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan aelodau; 
(b) cynorthwyo aelodau i gadw at eu Cod Ymddygiad; 
(c) cynghori, hyfforddi, neu drefnu i hyfforddi aelodau; 
(d) ystyried ceisiadau am oddefebau; 
(e) ymdrin ag unrhyw atgyfeiriadau oddi wrth Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru (OGCC), neu Banel Dyfarnu Cymru (y Pwyllgor Safonau 
Cenedlaethol i bob pwrpas). 

 
 
Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn nodi fod yn rhaid i’r 
pwyllgor safonau ddarparu adroddiad blynyddol i’r Cyngor a rhaid i’r Cyngor ystyried 
yr adroddiad hwn ac unrhyw argymhellion a wneir gan y pwyllgor o fewn tri mis o’i 
dderbyn. Er mai hwn yw’r adroddiad cyntaf o dan y ddeddf, mae’r Pwyllgor Safonau 
wedi bod yn adrodd i’r Cyngor ers 2021 ac roedd yr adroddiadau hynny’n cynnwys yr 
holl wybodaeth sydd bellach yn ofynnol o dan y ddeddf.   
 
Fel isafswm, rhaid i’r adroddiad: 
 

 ddisgrifio sut mae'r pwyllgor wedi cyflawni ei swyddogaethau yn ystod y 
flwyddyn flaenorol; 

 cynnwys crynodeb o adroddiadau ac argymhellion a wnaed neu a gyfeiriwyd at 
y pwyllgor gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) yn 
ymwneud ag ymchwilio i achosion honedig o dorri'r cod ymddygiad, ac unrhyw 
gamau dilynol a gymerwyd gan y pwyllgor; 

 disgrifio'r cyngor y mae wedi'i roi ar hyfforddiant i bob aelod a sut mae'r cyngor 
hwnnw wedi'i roi ar waith, a 

 cynnwys asesiad y pwyllgor o sut mae arweinwyr grŵp wedi cydymffurfio â’r 
ddyletswydd newydd i hybu safonau ymddygiad uchel, gan gynnwys y cyngor 
y mae’r pwyllgor safonau wedi’i ddarparu a’r hyfforddiant y mae wedi’i argymell. 

Tudalen 16



CC-022335-LB/00705991 

 
Gan mai hwn yw adroddiad cyntaf y pwyllgor, bydd rhywfaint o wybodaeth nad yw ar 
gael i’w rhoi yn yr adroddiad ar hyn o bryd ond bydd yn cael ei gynnwys mewn 
adroddiadau pellach. 
 
Cefndir 
 
Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ('y Ddeddf') wedi cyflwyno 
dyletswyddau newydd ar y pwyllgor a'r cyngor mewn perthynas â gwella safonau 
ymddygiad cynghorwyr a chynghorwyr cyfetholedig yn y cyngor ac mewn perthynas â 
chynghorwyr Thref a Chymuned. 
 
Mae’r adroddiad hwn yn amlinellu’r dyletswyddau a gyflwynwyd gan y Ddeddf a’r 
gwaith y mae’r pwyllgor wedi’i wneud wrth baratoi ar gyfer y prif ddarpariaethau, a fydd 
ar ffurf Rheoliadau, ac sydd wedi bod yn destun ymgynghoriad gan Lywodraeth 
Cymru. 
 
Mae’r pwyllgor safonau wedi ymateb i’r ymgynghoriad ac mae ymateb y pwyllgor yn 
Atodiad A. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn amlinellu’r gwaith y mae’r pwyllgor wedi’i wneud yn unol â’i 
gyfrifoldebau. 
 
Y dyletswyddau newydd 
 
Dyletswydd gan Arweinwyr Grwpiau Gwleidyddol i gymryd camau rhesymol i hybu a 
chynnal safonau uchel o ymddygiad gan aelodau'r grŵp. 
 
Rhoddir y cyfrifoldeb hwn ar arweinydd grŵp gwleidyddol o fewn y cyngor. Er mwyn 
dangos cydymffurfiaeth â'r ddyletswydd hon, gosodir dyletswydd bellach ar 
arweinydd grŵp gwleidyddol i gydweithredu â Phwyllgor Safonau’r Cyngor wrth 
ymarfer swyddogaethau’r pwyllgor. 
 
Mae’r cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio i gymryd i ystyriaeth swyddogaethau 
diwygiedig y Pwyllgor ac mae’r rhain i’w gweld yn Atodiad B. 
 
Daeth y dyletswyddau newydd a osodwyd gan y Ddeddf i rym ar y 5ed o Fai 2022. 
 
Ymateb y Pwyllgor Safonau. 
 
Ar wahân i ymateb i ymgynghoriad y llywodraeth, cyn yr etholiadau lleol, fe wnaeth 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y pwyllgor gyfarfod ag Arweinwyr y grwpiau gwleidyddol o 
fewn y cyngor i drafod y rolau a'r dyletswyddau newydd a gynhwysir yn y Ddeddf. 
Cynhaliwyd y cyfarfodydd hyn ar yr 8fed o Fawrth a’r 27ain o Ebrill 2021. 
 
Roedd trafodaethau gyda'r arweinwyr yn cynnwys cyflwyno protocol datrysiad lleol. 
 
Bydd gwaith yn parhau yn hyn o beth yn dilyn yr etholiadau lleol. 
 

Tudalen 17



CC-022335-LB/00705991 

Dyletswydd Pwyllgor Safonau i fonitro cydymffurfiad arweinydd grŵp a darpariaeth 
cyngor a hyfforddiant. 
 
Ymateb y Pwyllgor Safonau 
 
Ar wahân i gwrdd ag arweinwyr y grwpiau, mae aelodau'r pwyllgor safon
[...]
ee here 
in Ynys Môn and we look forward to the 
consultation process that will follow your 
initial report to Welsh Government. 
 
 

Llawer o ddiolch 
 

Many thanks  
 

Yn gywir 
 

Yours sincerely, 
 

 

John R Jones 
 

John R Jones 
Cadeirydd – Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Môn 
Chair – The Isle of Anglesey’s Standards Committee 

 

 

 
 
 

Tudalen 42



1 
 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 
Adroddiad i: CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Dyddiad: 30ain Medi, 2022 
Pwnc: Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 Drafft 
Deilydd Portffolio: Cyng. Robin W Williams 
Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Carys Edwards, Pennaeth Proffesiwn AD & 
Thrawsnewid 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 
 

Gethin Morgan 
01248 752111 
gethinmorgan@ynysmon.llyw.cymru 
 

Aelodau Lleol:  D/B 
 
A –Argymhelliad/Argymhellion a rheswm/rhesymau 
 
Fel rhan o ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 cydnabyddir y 
dyletswydd canlynol ar Gyngor Sir Ynys Môn –  

 
…….. i adolygu ei berfformiad yn barhaus 
(1) Rhaid i brif gyngor adolygu’n barhaus i ba raddau— 

(a) y mae’n arfer ei swyddogaethau yn effeithiol, 

(b) y mae’n defnyddio ei adnoddau mewn modd darbodus, effeithlon ac effeithiol, ac 

(c) y mae ei drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r materion a nodir 
ym mharagraffau (a) a (b) 

ac, mewn cysylltiad â phob blwyddyn ariannol,  
lunio adroddiad sy’n nodi ei gasgliadau ynglŷn ag i ba raddau y gwnaeth fodloni’r 
gofynion perfformiad (a, b & c uchod) yn ystod y flwyddyn ariannol honno. 
I ddiwallu’r disgwyliad uchod, yr hyn sydd wrth law yw Hunan-Asesiad 2021/22 y 
Cyngor Sir. Mae’n tystiolaethu allbwn y fframwaith cynllunio corfforaethol a rheoli 
perfformiad y Cyngor Sir ac yn ddiweddglo proses sydd yn cyd-blethu amryw o 
wahanol agweddau at ei gilydd. 

Ystyriwyd y drafft gan y Pwyllgor Gwaith mewn cyfarfod ar y 19eg o Orffennaf, 2022 
ac wedyn gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn ei gyfarfod ar y 26ain o 
Orffennaf. 
Derbynwyd yr asesiad a’r gwelliant i’r rha
[...]
ygu’n barhaus i ba raddau y mae’n bodloni’r ‘gofynion perfformiad’, hynny yw, i ba raddau:                

 y mae’n arfer ei swyddogaethau yn effeithiol; 

 y mae’n defnyddio ei adnoddau yn ddarbodus, yn effeithlon ac yn effeithiol; 

 y mae ei lywodraethiant yn effeithiol er mwyn cyflawni’r uchod. 
 
Mae’r Adolygiadau o Berfformiad Gwasanaethau yn darparu un o elfennau craidd y Fframwaith 

Cynllunio a Rheoli Perfformiad Corfforaethol (CPPMF), ac mae eu swyddogaeth a’u pwrpas yn elfen 

hanfodol o drefniadau llywodraethu corfforaethol cryf.                 

Mae hunanwerthuso’n rhan annatod o unrhyw broses sydd ar waith i wella sefydliad, a’i brif bwrpas 

yw gweithredu fel modd o hunansicrhau. Fodd bynnag, cydnabyddir o fewn Cyngor Sir Ynys Môn, 

trwy hunanwerthuso mewn modd effeithiol, gall hefyd roi sicrwydd i gynulleidfaoedd allanol, gan 

gynnwys partneriaid, rheoleiddwyr ac, yn wir, preswylwyr. 

Gofynnwyd i bob Gwasanaeth (y mae gan Gyngor Sir Ynys Môn naw ohonynt) gwblhau 

hunanasesiad - gan sgorio eu perfformiad yn ôl meysydd a nodwyd yr ystyriwyd eu bod yn bwysig o 

ran mesur perfformiad cyffredinol gwasanaethau. Gofynnwyd iddynt werthuso eu perfformiad yn 

erbyn y pedwar maen prawf isod:          

1. Rhagorol – Llawer o gryfderau, gan gynnwys enghreifftiau arwyddocaol o arferion rhagorol 

yn y sector 

2. Da – Llawer o gryfderau a dim meysydd pwysig y mae angen eu gwella’n sylweddol  

3. Digonol – Cryfderau yn gorbwyso’r meysydd i’w gwella 

4. Anfoddhaol – Meysydd pwysig i’w gwella yn gorbwyso’r cryfderau  

I ategu’r gwerthusiad o berfformiad, gofynnwyd hefyd i bob un o’r Gwasanaethau amlygu eu barn o 

ran sefyllfa’r gwasanaeth yn nhermau’r rhagolygon y bydd yn gwella yn y dyfodol. Gwnaed hyn trwy 

ddefnyddio’r meini prawf isod, a gellir cael mynediad iddynt yn Atodiad ‘A’A’:  

A. Rhagorol – Tebygol iawn. Mae gan y gwasanaeth hanes rhagorol o ran ei allu i 

wella, ac mae ganddo’r capasiti i gefnogi gwasanaethau eraill i wneud yn well 

B. D
[...]
bleddau dysgu pan fydd 
ganddynt ymddygiad heriol ac anghenion iechyd meddwl llawer uwch na'r hyn adlewyrchir 
yn y gyfradd cyflog. Mae angen i nifer y staff sydd ar gael i lenwi’r oriau y telir amdanynt fod 
yn amrywiol iawn o ran eu galluoedd. Nid oes digon o arian i allu cael staff sy'n arbenigo 
mewn rhan o'r tasgau sydd eu hangen. Mae staff yn gorfod gwneud nifer fawr o dasgau i 
sicrhau eu bod yn cwrdd ag anghenion y preswylwyr. 
 
Cyflogaeth arall sy'n talu cyfradd uwch o gyflog. Oriau hir, mwy o bwysau ar staff oherwydd 
absenoldeb / salwch / Covid a phrinder cyffredinol o staff ar gael. 
 
Ardal Wledig 
Mae recriwtio bob amser yn her, yn enwedig gweithwyr cymdeithasol gan mai'r ardaloedd 
y maent yn eu gwasanaethu yn eang. 
 
Cynnydd yng nghostau tanwydd 
Mewn ardaloedd gwledig gall cost teithio i becynnau gofal a rhyngddynt fod yn ffactor yn 
enwedig gan fod yn rhaid darparu pecynnau ar adegau a bennwyd ymlaen llaw. 
 

Cydraddoldeb, dyletswydd economaidd-gymdeithasol a hawliau dynol 
 

 
Gweler yr Asesiad Effaith  
 

 

Tudalen 339



Atodiad 2 

87 
 

 

ADRAN 9F - CRYNODEB O'R FARCHNAD AR GYFER  Gwasanaethau Cymorth Gofal 
Cartref DARPARIAETH REOLEDIG 
 

 
 

 Yn Ynys Môn, mae’r galw ar hyn o bryd yn uwch na’r cyflenwad (Mawrth 2022) 
oherwydd prinder staff o fewn darparwyr gofal cartref ac anallu i ddenu digon o staff 
newydd. 
 

 Fel y dangosir gan ffigurau o Gyfrifiad 2021, mae'r boblogaeth dros 65 oed yn 
cynyddu’n fawr fel y mae'r boblogaeth dros 85 oed. Bydd hyn yn ei dro yn debygol 
o arwain at alw am ac angen adnoddau ychwanegol i ddarparu'r gwasanaethau hyn. 
 

 Gweithlu – Mae proffil oedran y gweithlu yn cynyddu ac mae trosiant staff hefyd wedi 
cynyddu yn dilyn y pandemig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 340


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	Cofnodion - 24 Mai 2022 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf)
	Cofnodion - 31 Mai 2022 (Cyfarfod Blynyddol a Ohirwyd)

	4. Aelodau Pwyllgor Gwaith Cynorthwyol
	5. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau
	Eitem 6 Adr

Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 30 Medi, 2022 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd Dafydd Roberts (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Paul Ellis, Jeff Evans, Neville 

Evans, Douglas M Fowlie, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
A M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, G O Jones, John I 

Jones, Alun W Mummery, Pip O'Neill, Derek Owen, Llio A 
Owen, Gary Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Keith Roberts, 
Nicola Roberts, Ken Taylor, Alwen Watkin, Ieuan Williams, 

Robin Williams, Liz Wood.  
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 

Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 

Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), 

Rheolwr Strategaeth a Busnes y Gwasanaeth (GP) 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 

BRESENNOL:  
Mr John R Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau) 

Mrs Gill Murgatroyd (Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Llinos Medi, R Ll Jones, Euryn Morris, 

Dafydd Rhys Thomas 
 

Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151. 
 

  
 

 
1. COFNODION  

 

Cadarnhawyd fod cofnodion y cyfarfodydd canlynol o’r Cyngor Sir yn gywir:- 
 

 24 Mai, 2022 (Cyfarfod Cyffredinol) 

 24 Mai, 2022 (Cyfarfod Blynyddol Cyntaf) 

 31 Mai, 2022 (Cyfarfod Blynyddol a Ohiriwyd) 



 

 

 
2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

 
3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 

CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 

 

 Llongyfarchwyd staff y Gwasanaethau Cymdeithasol sy’n gweithio ar gynllun 
Cartrefi Clyd y Cyngor Sir. Mae’r cynllun wedi cyrraedd rhestr fer Gwobrau 

Plant mewn Gofal a bydd y seremoni’n cael ei chynnal ar 24 Tachwedd. 
 

 Llongyfarchwyd Band Pres Biwmares a ddaeth yn drydydd ym 
Mhencampwriaethau Bandiau Pres Prydain yn Cheltenham ar 18 Medi.  

 

 Llongyfarchwyd Mrs Gwenllian Owen, Rheolwr yr Economi Ymwelwyr ac 
Ardaloedd Arfordirol y Cyngor, am gwblhau Her Ultra yn ddiweddar. Cerddodd 

50km o Runnymede i Henley-on-Thames fel rhan o Her Llwybr Tafwys i godi 
arian ar gyfer Hosbis Dewi Sant. Mae Mrs Owen wedi codi dros £550 ar gyfer 

cleifion sy’n derbyn gofal a’u teuluoedd. 
 

 Dywedodd y Cadeirydd iddo longyfarch Casi Evans o Benysarn yn ddiweddar 

am gael ei dewis i Garfan Pêl-droed Dan 16 Cymru i chwarae yn erbyn 
Denmarc, Y Ffindir a’r Swistir yn ystod y Pasg. Ers hynny mae Casi, sy’n 

ddisgybl yn Ysgol Syr Thomas Jones Amlwch, wedi cynrychioli Cymru fel aelod 
o Dîm Dan 16 Cymru yn yr Unol Daleithiau a Thîm Dan 17 Cymru yng 
Nghroatia.  

 
*          *          *          * 

 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Marc Berw Hughes, y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a 
Phobl Ifanc newydd i gyfarfod o’r Cyngor Sir Llawn a dymunodd yn dda iddo yn y 

swydd. 
 

Dywedodd y Cadeirydd hefyd fod Estyn wedi cyhoeddi ei adroddiad ar yr Awdurdod 
Addysg yn ddiweddar. Mae’r adroddiad yn llawn canmoliaeth am y gwasanaethau 
addysg a ddarperir gan yr Awdurdod. 

 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Cyngor Sir yn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar 

Gynllun newydd y Cyngor ar hyn o bryd. Gofynnodd i aelodau etholedig annog 
etholwyr i gymryd rhan yn y broses ymgynghori. 

 

*          *          *          * 
 

Ar ran y Cyngor Sir, estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad dwysaf â’r Teulu 
Brenhinol yn dilyn marwolaeth Ei Mawrhydi y Frenhines. 

 



 

 

Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu aelod o staff sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar. 

 
Safodd Aelodau a Swyddogion mewn teyrnged dawel. 

 
4. AELODAU PWYLLGOR GWAITH CYNORTHWYOL  

 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro mewn perthynas â’r uchod. 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fod 
Adran 57 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn cyflwyno 

darpariaethau sy’n caniatáu penodi aelodau etholedig i gynorthwyo’r Pwyllgor 
Gwaith (cynorthwywyr). Dim ond drwy benderfyniad gan y Cyngor llawn y gellir rhoi 

Adran 57 ar waith. Ni ellir penodi mwy na thri chynorthwyydd i’r Pwyllgor Gwa ith ar 
unrhyw adeg ac nid oes tâl am gyflawni’r rôl. Bydd yr holl delerau ac amodau eraill 
yn cael eu penderfynu gan yr Arweinydd. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhellion o dan A.2 yn yr adroddiad. 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU  

 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol cyntaf y Pwyllgor Safonau gan Mr John R Jones, 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau. 

Dywedodd Mr Jones fod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (‘y 
Ddeddf’) wedi cyflwyno dyletswyddau newydd ar y Pwyllgor Safonau a’r Cyngor 

mewn perthynas â gwella safonau ymddygiad Cynghorwyr a Chynghorwyr 
Cyfetholedig yn y Cyngor ac mewn perthynas â Chynghorau Tref a Chymuned. 
Nododd fod yr adroddiad yn amlinellu’r dyletswyddau a gyflwynwyd gan y Ddeddf 

a’r gwaith y mae’r Pwyllgor Safonau wedi’i wneud i baratoi ar gyfer y prif 
ddarpariaethau, a fydd ar ffurf Rheoliadau, ac sydd wedi bod yn destun 

ymgynghoriad gan Lywodraeth Cymru. Mae’r Pwyllgor Safonau wedi ymateb i’r 
ymgynghoriad ac mae ymateb y Pwyllgor wedi’i gynnwys yn yr adroddiad fel 
Atodiad 1. Ychwanegodd Mr Jones fod yr adroddiad hefyd yn amlinellu’r gwaith y 

mae’r Pwyllgor wedi’i wneud yn unol â’i gyfrifoldebau yn 2021/22 a chyflwynwyd y 
Rhaglen Waith ar gyfer 2022/23 i’r Cyngor ei chymeradwyo. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 

 derbyn yr adroddiad a nodi’r dyletswyddau newydd a osodwyd ar y 
Pwyllgor Safonau ac Arweinyddion Grwpiau Gwleidyddol a gyflwynwyd 

yn Neddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021; 

 derbyn yr adroddiad ar Weithgareddau’r Pwyllgor Safonau yn 2021/22;  

 cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau ar gyfer 2022/23. 

 

(Bu i’r Cynghorwyr Paul Ellis, Jeff Evans, Douglas M Fowlie, Aled M Jones, Derek 
Owen a Liz Wood atal eu pleidlais). 
 

6. HUNAN ASESIAD CORFFORAETHOL 2022 (DRAFFT)  



 

 

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 

Thrawsnewid mewn perthynas â’r uchod. 
 

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio Cyllid, Busnes Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer yr 
adroddiad, a nododd ei bod yn ofynnol, o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru), i bob cyngor yng Nghymru adolygu ei berfformiad yn barhaus, 

sef i ba raddau y mae’n arfer ei swyddogaethau’n effeithiol; y mae’n defnyddio 
adnoddau’n ddarbodus, yn effeithlon ac yn effeithiol ac i ba raddau y mae ei 

drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r ddau fater cyntaf. Mae disgwyl 
i bob cyngor gyflawni’r ddyletswydd hon drwy gynnal hunanasesiad ac mae’n rhaid 
iddynt gyhoeddi adroddiad ar ganlyniad yr hunanasesiad. Yn unol â’r gofyniad hwn, 

paratowyd hunanasesiad cyntaf y Cyngor ar gyfer 2021/22. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r adroddiad. 

 
7. SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD RHANBARTHOL A LLEOL  

 
Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, fel y’i 

cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 Medi 2022. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad, sy’n ofynnol o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol 

a Llesiant (2014), gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Plant (Gwasanaethau 
Cymdeithasol) a Gwasanaethau Ieuenctid. Nododd fod awdurdodau lleol yn 

wynebu heriau yn dilyn y pandemig ac yn ystod yr argyfwng costau byw. 
Ychwanegodd fod poblogaeth sy’n heneiddio ar yr Ynys yn gallu rhoi mwy o 
bwysau ar y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Sefydlogrwydd y Farchnad ar 

gyfer Gogledd Cymru a’r Adroddiad Sefydlogrwydd y Farchnad ar gyfer Ynys 
Môn. 

 

 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 o'r gloch 
 
 Y CYNGHORYDD DAFYDD ROBERTS 

 CADEIRYDD 


